

Số: 47/BC-UBND

Lạc Long, ngày 31 tháng 10 năm 2022

**BÁO CÁO**

**CÔNG TÁC THEO DÕI THI HÀNH PHÁP LUẬT VÀ CÔNG TÁC THEO DÕI XỬ LÝ  
VI PHẠM HÀNH CHÍNH TRÊN ĐỊA BÀN XÃ LẠC LONG NĂM 2022**

Thực hiện Kế hoạch số: 02/KH-ĐKTr ngày 11/10/2022 của UBND thị xã Kinh Môn phối hợp Phòng Tư pháp thị xã Kinh Môn v/v kiểm tra công tác tư pháp trên địa bàn năm 2022 Trên địa bàn thị xã Kinh Môn và Quyết định số: 1021/QĐ-UBND ngày 11/10/2022 của UBND thị xã Kinh Môn về việc thành lập Đoàn kiểm tra công tác tư pháp năm 2022 trên địa bàn thị xã Kinh Môn.

UBND xã Lạc Long báo cáo kết quả công tác theo dõi thi hành pháp luật và công tác theo dõi xử lý vi phạm hành chính năm 2022 báo cáo đoàn kiểm tra như sau:

**I. CÔNG TÁC THEO DÕI THI HÀNH PHÁP LUẬT TRONG LĨNH VỰC TRỌNG  
TÂM LIÊN NGÀNH 2022.**

Theo dõi tình hình thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân, người lao động, sử dụng lao động, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch Covid -19

Trong bối cảnh toàn cầu nói chung nước Việt Nam nói riêng chịu ảnh hưởng nặng nề của đại dịch Covid 19. Đời sống kinh tế của nhân dân,các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh gặp vô vàn khó khăn. Nhà nước ta đã thực hiện rất nhiều chính sách hỗ trợ cho người mắc Covid 19. UBND xã đã quan tâm triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ các văn bản của cấp trên; ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, điều hành như Kế hoạch, Quyết định, Công văn nhằm cụ thể hóa các văn bản của Chính phủ, UBND tỉnh; UBND thị xã, tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người dân, người lao động, doanh nghiệp biết, tiếp cận thông tin và hiểu rõ hơn các chính sách được Nhà nước hỗ trợ trong bối cảnh đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh; quan tâm bố trí kịp thời kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị và các điều kiện cho công tác thực hiện chính sách hỗ trợ do dịch Covid-19. Ngoài ra, lãnh đạo địa phương đã quan tâm thành lập Tổ giải đáp thắc mắc chính sách hỗ trợ do dịch Covid-19 nhằm tiếp nhận và giải đáp kịp thời các phản ánh, khiếu nại và các thắc mắc cho người dân, doanh nghiệp hiểu đúng, hiểu đủ chính sách hỗ trợ của Nhà nước, qua đó nhận được sự đồng thuận cao của người dân, doanh nghiệp.

Việc thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường nước, đất , không khí, quản lý chất thải: UBND xã nêu cao trách nhiệm nhiệm trong công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực này. Tăng cường tuyên truyền, nâng cao ý thức của người dân trong việc phân loại, xử



lý rác thải, bảo vệ môi trường. Mỗi khu dân cư đều có tổ thu gom rác thải , 6 tổ ở 6 thôn đều thu gom giắc thải vào thứ 7 và chủ nhật hàng tuần, hoạt động rất có hiệu quả. Tuyên truyền để nhân dân, đặc biệt là những hộ kinh doanh nhỏ hoặc có ngành nghề thủ tục như sản xuất bột sắn dây, tinh bột nghệ, sấy hành khô, giết mổ gia súc, gia cầm thực hiện tốt các biện pháp xử lý chất thải, nước thải. Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những hành vi vi phạm.

Nhân dân trong toàn xã đều được đảm bảo 97 % có nước sạch sử dụng cho sinh hoạt, được cung cấp bởi hộ kinh doanh Vũ Văn Phong, còn lại sử dụng nước sạch hợp nước sạch hợp vệ sinh. Không có cá nhân hay hộ gia đình nào tự ý khai thác nước sạch đóng bình buôn bán trái phép trên địa bàn xã.

Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 03/11/2022 tình hình Co Vid19 cơ bản ổn định, số ca mắc mới giảm so với cùng kỳ năm 2021, đến thời điểm nay trên địa bàn xã có 930 trường hợp người dân mắc Covid 19, UBND xã đã ban hành 930 Quyết định cách ly tại nhà và Giao cho Trạm y tế, cơ sở thôn, tổ Covid cộng đồng tiến hành theo dõi, điều trị tại nhà cho các đối tượng. Sau khi điều trị khỏi Trạm y tế tiến hành lập hồ sơ đề nghị thanh toán điều trị để người dân hưởng các chính sách hỗ trợ từ Bảo hiểm xã hội.

Tình hình thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân, người lao động trong bối cảnh dịch Covid-19: Năm 2022, dịch bệnh Covid-19 cơ bản được kiểm soát, các hoạt động sinh hoạt, kinh doanh của người dân được diễn ra bình thường.

UBND xã phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền thực hiện hỗ trợ cho 18 người, trong đó có 13 người lớn là F1, F0 hỗ trợ tiền ăn cách ly với số tiền 13.200.000 đồng , hỗ trợ 2 trẻ em, mỗi bé 1.000.000đ. Như vậy tổng số tiền hỗ trợ cho 18 người là: 16.200.000đ.

### **1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật**

a) Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

UBND xã ban hành Kế hoạch số 05/KH-UBND, ngày 02/02/2022 về việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã năm 2022, tập trung chỉ đạo, đôn đốc các công chức chuyên môn triển khai thực hiện kế hoạch và chế độ báo cáo theo đúng quy định. Kế Hoạch 03/KH-UBND ngày 13/1/2022 về công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022 xã Lạc Long.

b) Công tác tham gia tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ Ủy ban nhân dân đã cử đúng thành phần tham gia lớp tập huấn do phòng tư pháp mở tại thị xã Kinh Môn gồm côn chúc Tư pháp - Hộ tịch, tổ trưởng các tổ hòa giải.

c) Tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí, cơ sở vật chất bào đảm thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Bộ máy biên chế cho công tác theo dõi thi hành pháp luật không có biên chế công chức chuyên môn, hiện tại là do công chức Tư pháp-Hộ tịch kiêm nhiệm, cơ sở vật chất không có gì chi dùng cơ sở của các công chức chuyên môn được kiêm nhiệm, không có nguồn kinh phí trong dự toán ngân sách dùng cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

ĐĂNG KÝ THI HÀNH PHÁP LUẬT

Cán bộ công chức tại địa phương còn kiêm nhiệm nhiều việc, chuyên môn đôi khi còn hạn chế nên lầm bắt tình hình vi phạm còn có lúc chưa kịp thời, khi có sự thay đổi công chức do chuyển ngạch hoặc nghỉ chế độ không bố trí được người thay thế vì thường xuyên chỉ bố trí đủ biên chế, mà công chức phải thi tuyển nên không có người thay kịp thời.

Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Chưa có công chức làm công tác theo dõi thi hành pháp luật, công chức kiêm nhiệm không có thời gian để thực hiện nhiệm vụ do tập chung vào chuyên môn chính. Cán bộ kiêm nhiệm chưa được tham gia các lớp tập huấn, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

## 2. Tình hình thi hành pháp luật.

### 2.1. Tình hình tổ chức triển khai thi hành văn bản quy phạm pháp luật

#### a, Về tổ chức triển khai thi hành văn bản quy phạm pháp luật

Tình hình ban hành văn bản chỉ đạo triển khai, ban hành kế hoạch triển khai văn bản quy phạm pháp luật thuộc ngành, lĩnh vực, địa bàn được giao quản lý. UBND xã đã ban hành kế hoạch số:06 /KH-UBND ngày 16/2/2022 về thực hiện công tác tự kiểm tra, rà soát, xử lý hệ thống hóa văn bản QPPL năm 2022 trên địa bàn xã Lạc Long.

#### b, Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết văn bản quy phạm pháp luật

+ Tính kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn bản quy định chi tiết

- Kết quả, tiến độ rà soát văn bản quy phạm pháp luật để xác định số lượng, tên danh mục văn bản quy định chi tiết cần ban hành; phân công, giao trách nhiệm xây dựng dự thảo văn bản quy định chi tiết.

Tính kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn bản quy định chi tiết.

Các văn bản thuộc thẩm quyền UBND xã được ban hành kịp thời, để hướng dẫn tổ chức, cá nhân thực hiện.

Chất lượng ban hành văn bản quy định chi tiết, các văn bản ban hành đều đạt chất lượng, phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế xã hội địa phương, các văn bản được ban hành đúng thẩm quyền.

Kết quả, tiến độ ban hành văn bản.

10 tháng năm 2022 UBND xã đã ban hành văn bản:

-Văn bản quy phạm pháp luật: không

-Văn bản hành chính:

Nghị Quyết Hội đồng nhân dân: 03 nghị quyết.

Chi thị UBND: 05

Quyết định UBND: 71

Tờ trình: 38

Công văn 20

Báo cáo: 45

Kế hoạch: 18

Văn bản chậm ban hành: 0

+ Tính thống nhất, đồng bộ, khả thi của văn bản quy định chi tiết

Công tác kiểm tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo; đấu tranh, phòng chống tham nhũng vi phạm pháp luật: UBND xã đã tuân thủ đúng quy định pháp luật, kiên quyết đấu tranh, phòng

chống vi phạm pháp luật trong hoạt động thực thi công vụ và quản lý nhà nước địa phương. Áp dụng thực hiện đúng nội dung của các văn bản pháp luật các cấp ban hành.

Tình hình thi hành pháp luật của UBND xã, người đứng đầu và cán bộ, công chức nghiêm túc chấp hành.

#### + Đánh giá chung về tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết

Kết quả đạt được công tác ban hành các văn bản quy định chi tiết đánh giá đúng thực trạng công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ của địa phương, đồng thời chỉ ra những mặt hạn chế, yếu kém, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, kịp thời chấn chỉnh và đề xuất những giải pháp để thực hiện tốt hơn trên địa bàn xã. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, trách nhiệm của đối đội ngũ cán bộ công chức nhất là người đứng đầu trong thực hiện công tác thi hành pháp luật trên địa phương.

Công tác ban hành văn bản của HĐND và UBND xã đã đảm bảo được sự thống nhất và vai trò điều hành, chỉ đạo trong việc thực hiện nhiệm vụ của địa phương, việc ban hành văn bản tuân thủ đúng quy định của pháp luật, trình độ của cán bộ chuyên môn trong công tác soạn thảo văn bản đã được các cấp quan tâm bồi dưỡng kỹ năng và kiến thức chuyên cho công tác ban hành văn bản tại địa phương

Tồn tại, hạn chế. Công tác triển khai chỉ đạo đôi lúc chưa kiểm tra thường xuyên.

Đội ngũ công chức được giao thực hiện nhiệm vụ theo dõi THPL nhìn chung vẫn còn thiếu về số lượng, trình độ chuyên môn chưa đồng đều; phần lớn là phân công cán bộ kiêm nhiệm để thực hiện nhiệm vụ này.

Kinh phí bảo đảm hoạt động theo dõi tình hình THPL không có

Tập huấn nghiệp vụ về theo dõi tình hình THPL, thời gian qua công chức phụ trách công tác theo dõi tình hình THPL chưa được tập huấn.

#### 2.2 Tình hình bảo đảm điều kiện cho thi hành pháp luật

##### a. Kết quả theo dõi tính kịp thời, đầy đủ của công tác tập huấn pháp luật

Năm 2022, do dịch bệnh Covid-19 cơ bản được kiểm soát, các cấp các ngành đã quan tâm đến công tác tập huấn, kịp thời tổ chức các lớp tập huấn về nghiệp vụ, hướng dẫn nâng cao chuyên môn cho các cán bộ, công chức về một số lĩnh vực, đáp ứng kịp thời trong công tác và thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

##### b. Kết quả theo dõi phù hợp của tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí cho thi hành pháp luật.

Sự phù hợp của tổ chức bộ máy, mức độ đáp ứng về nguồn nhân lực cho công tác thi hành pháp luật: UBND xã chưa có bộ phận chuyên trách có chuyên môn, nghiệp vụ về công tác pháp chế, cũng như công tác theo dõi thi hành pháp luật. Đây là một hoạt động khó cá về lý luận và thực tiễn nên việc tổ chức thực hiện công tác thi hành pháp luật cũng như kỹ năng và phương pháp triển khai hoạt động còn nhiều lúng túng, chưa thực sự tạo được quy trình thống nhất, đồng bộ và hiệu quả;

Mức độ đáp ứng về kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm cho thi hành pháp luật: Nguồn kinh phí còn hạn hẹp;

### c. Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân

Tình hình tranh chấp, khiếu kiện của người dân được cải thiện.

Việc thực hiện quản lý về bảo vệ môi trường nước, đất, không khí, quản lý chất thải luôn được UBND xã quan tâm hàng đầu.

Công tác kiểm tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo; đấu tranh, phòng chống tham nhũng vi phạm pháp luật: UBND xã đã tuân thủ đúng quy định pháp luật, kiên quyết đấu tranh, phòng chống vi phạm pháp luật trong hoạt động thực thi công vụ và quản lý nhà nước địa phương. Áp dụng thực hiện đúng nội dung của các văn bản pháp luật các cấp ban hành. Tình hình thi hành pháp luật của UBND xã, người đứng đầu và cán bộ, công chức nghiêm túc chấp hành.

### 3.3 Phương pháp, giải pháp chủ yếu, đề xuất kiến nghị (đối với công tác theo dõi thi hành pháp luật)

- Về tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật: Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật từ Trung ương đến cấp xã khá nhiều; tổ chức bộ máy, nguồn nhân lực, kinh phí đảm bảo cho thi hành pháp luật còn hạn chế.

- Về tình hình tuân thủ pháp luật: Một số tổ chức, cá nhân chưa hiểu biết đầy đủ các quy định của pháp luật chuyên ngành, đặc biệt các tiêu chuẩn, quy chuẩn của ngành dẫn đến thực hiện chưa đúng vẫn còn tồn tại

## II. CÔNG TÁC THEO DÕI THI HÀNH PHÁP LUẬT TRONG LĨNH VỰC XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH.

### 1. Tình hình triển khai thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính

Thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền phổ biến và hướng dẫn nghiệp vụ về pháp luật xử lý vi phạm hành chính.

UBND xã triển khai thực hiện các chương trình triển khai thi hành luật xử lý vi phạm hành chính của các cấp triển khai đúng thành phần và thời gian, tạo điều kiện cho cán bộ tham gia tập huấn đạt kết quả cao.

Công tác tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn về kỹ năng, nghiệp vụ trong việc triển khai thi hành và áp dụng pháp luật xử lý vi phạm hành chính.

Chấp hành nghiêm việc cử cán bộ tham gia các chương trình tập huấn bồi dưỡng của các cấp, công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn kỹ năng việc thi hành luật xử lý vi phạm hành chính được quan tâm thường xuyên được tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh của xã, việc tuyên truyền cho các đoàn viên, hội viên được thực hiện qua các buổi hội nghị hoặc sinh hoạt của các đoàn thể.

UBND xã luôn lăm vững tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn, luôn duy trì tốt chế độ thường trực, trực an ninh đối với lực lượng công an xã vì vậy mọi vi phạm pháp luật đều được phát hiện sớm và lập hồ sơ giải quyết ngay từ khi phát sinh hạn chế các vụ việc phức tạp hoặc nghiêm trọng trên địa bàn.

### 2. Kết quả thực hiện việc áp dụng các quy định pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

#### 2. 1. Kết quả công tác xử phạt vi phạm hành chính:

Số thứ tự	Nội dung	Cơ quan lưu hồ sơ xử phạt/thẩm định	Ghi chú
-----------	----------	-------------------------------------	---------

		quyền xử phạt		chú
		Thẩm quyền xử phạt của Chủ tịch UBND xã	Thẩm quyền của Trưởng Công an xã	
1	Số vụ việc vi phạm	1	0	
2	Số đối tượng bị xử phạt	1	0	
a	Xử phạt tổ chức	1	0	
b	Xử phạt cá nhân	1	0	
3	Số QĐXPVPHC đã được ban hành	1	0	
4	Số quyết định đã được thi hành	1		
a	Số tiền đã thi hành	3.000.000 đ	0	
b	Đã áp dụng BPKPHQ	0	0	
c	Số tiền tịch thu tang vật phương tiện vi phạm	0	0	
5	Số Quyết định chưa được thi hành	0	0	
a	Số tiền chưa thi hành	0	0	
b	Số QĐ chưa áp dụng BPKPHQ	0	0	
c	Số QĐ chưa tịch thu tang vật phương tiện vi phạm	0	0	
6	Số quyết định bị khiếu nại, khởi kiện	0	0	

## 2.2. Kết quả áp dụng các biện pháp xử lý hành chính:

a, Tổng số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn 01 đối tượng.

b, Tổng số đối tượng bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn 01 đối tượng.

## 3. Việc lưu trữ hồ sơ xử lý vi phạm hành chính

Các hồ sơ được lập đầy đủ và được lưu trữ tại công an thị xã.

## 4. Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong xử lý vi phạm hành chính

Trong năm không có vụ việc nào bị khiếu nại, tố cáo do vậy việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong xử lý vi phạm hành chính không có.

## 5. Những khó khăn vướng mắc và kiến nghị trong công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

*Những khó khăn, vướng mắc, bất cập, nguyên nhân*

Hiện nay thẩm quyền của cấp xã đã được tăng cho phép mức phạt tối đa tới 5.000.000 đ nhưng các chế tài của các hành vi vi phạm vẫn giữ nguyên, mức phạt thấp không đủ sức răn đe nên một số đối tượng coi thường.

Cán bộ công chức tại địa phương còn kiêm nhiệm nhiều việc, chuyên môn đôi khi còn hạn chế nên tình hình thi hành pháp luật còn có lúc chưa kịp thời, công cụ, phương tiện hỗ trợ còn thiếu chưa đảm bảo để thực thi nhiệm vụ.

**Kiến nghị, đề xuất:**

Cấp trên cần quan tâm tập huấn chuyên môn cho cán bộ, công chức cấp cơ sở làm công tác thi hành pháp luật, bố trí nhiệm vụ phù hợp không kiêm nhiệm nhiều việc, hỗ trợ công cụ, phương tiện để đảm bảo cho nhiệm vụ.

Trên đây là kết quả công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022 của ủy ban nhân dân xã Lạc Long, mong được tâm chỉ đạo.

**Nơi nhận:**

- Phòng Tư pháp;
- Lưu: VP

